

تحریم نفت، خط قرمز ایران



احمد مددی

«لئون پانه تا» وزیر دفاع آمریکا در آخرین اظهارات ضد ایرانی اش می گوید: خلیج فارس، خط قرمز آمریکاست. اگر ایران حرکت کشتیرانی را در خلیج فارس منع کند با ارتش آمریکا روبه رو خواهد شد. از سوی دیگر اکثر تحلیلگران بی طرف تحریم نفت ایران را بازی باخت- باخت غرب و آمریکا پیش بینی کرده و صحت انجام آن را مورد تردید جدی قرار داده اند. از آن جمله است تحلیل کارشناسان عرب؛ احمد حسن کرم تحلیلگر نفت کویته می گوید: نفت و تنگه هرمز باعث شده تا تهدیدات ضد ایرانی صرفا تهدیدات کلامی و تو خالی باشند. سخنان فوق تنها دو پرده از اتفاقات و رویدادهایی است که در در حول و حوش مسایل مربوط به ایران می گذرد. هر چند که تریبون تبلیغاتی غرب و آمریکا اینروزها علنا بر طبل تحریم نفت ایران می کوبند و تا این لحظه نه اینکه نخواستہ باشند که عملا نتوانسته اند این ترند جدید را به مرحله اجرا بگذارند.در این خصوص ذکر یک نکته اساسی و مهم ضروری است ؛ بی پرده و صراحتا بایستی بگویم که تحریم نفت ایران به هر شکل و با هر کیفیتی (جزئی و کلی) به منزله اعلان تقابلی آشکار غرب با کشورمان ارزیابی می گردد. به باور نگارنده هدف غایی و نهایی غرب از تحریم نفت ایران که با ترند و بهانه محدود کردن منابع مالی ایران ... در حال وقوع است، در حقیقت به انزوا کشیدن ایران و در نهایت سوق دادن ایران به تراژدی وحشتناکی تحت عنوان «نفت در برابر غذا» همان فرجام تلخ عراق خواهد بود، حال آنکه آنها به خوبی می دانند که ایران عراق نیست و حکومت ایران دارای بنیان های قوی مردمی و مردم سالاری دینی است و با این فشارها از هم نخواهد گسست. پس لامحاله بایستی نطفه این تفکر خطرناک را از ریشه خشکانید و به آنها فهماند که تحریم نفت ایران خط قرمز ایران است و هرگونه کارشکنی غربی ها در فروش آزاد نفت از سوی ایران به منزله اعلان تقابلی بر ضد کشورمان خواهد بود. حال اظهارات جدید وزیر دفاع آمریکا بیشتر مفهوم می یابد، پس وزیر دفاع آمریکا اگر خلیج فارس و تنگه هرمز را خط قرمز آمریکا می داند، بایستی بداند که نفت ایران هم خط قرمز ایران است و این یک پیام روشن سیاسی به غرب و آمریکاست. در این تقابلی آشکار، دیگر روشن است که نفت نه دیگر یک ابزار اقتصادی صرف که ابزاری کاملا سیاسی و در جهت خدمت به منافع ملی ایران وارد عمل خواهد شد. به بیانی دیگر، این پیام روشن بایستی با بارزترین جلوه به دنیای غرب مخایره شود که تحریم نفت ایران به مثابه تحریم ۲۰ درصد کل تولید نفت جهان از طریق آبراه استراتژیک تنگه هرمز خواهد بود. به طور مشخص روزانه ۱۶ میلیون بشکه نفت خام تولیدی کشورهای نفت خیز برای مشتریان مختلف در سراسر جهان از تنگه هرمز جابه جامی شوند که در این میان سهم عربستان ۸۸درصد، کویت ۱۰۰درصد، عراق ۹۸درصد و قطر ۱۰۰درصد است. حال آیا بایستی در برابر یاغی گری های غرب و آمریکا فقط دست روی دست بگذاریم و نظاره گر اعمال ضد ایرانی شان باشیم؟به هر تقدیر، ضرورت دارد آمریکا و غرب در تحلیل ها و تفسیرهای آتی خود در مواجهه با ایران مقتدر اندکی واقع گرایانه و عاقلانه عمل نمایند. پرسش اساسی این است که آیا آمریکا و غرب بحران زده توان رویارویی با نفت ۴۰۰ و ۵۰۰ دلاری را دارند؟ یا بایستی با ایران توانمند مصالحه بردبرند کنند؟ انتخاب با آنهاست اما یک سوی این انتخاب ایران است. کشوری که در طول تاریخ هیچگاه آغاز کننده هیچ جنگی نبوده و قطعا هم نخواهد بود، به شرطی که غربی ها پا را از گلیم خود فراتر نگذارند.

تقدیر از بازنشتگان صنعت نفت در اصفهان

دانش نفت: با برگزاری مراسمی با حضور مسئولان ارشد صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه صنعت نفت، از بازنشتگان نمونه صنعت نفت در شهر ستان اصفهان تقدیر شد.

در مراسمی که به همین منظور، باحضور دکتر علی احمدی رئیس هیئت رئیسه صندوق ها، آقای حاجی صادق رئیس صندوق ها و همچنین تتی چند از مسئولان ارشد صندوق ها، شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی نفت روسای حوزه ها و جمعی از اعضای هیئت مدیره کانو های بازنشستگی به همراه جمعی از بازنشستگان شکل گرفت، از ۲۰ نفر از بازنشستگان نمونه صنعت نفت تقدیر به عمل آمد. بر اساس این گزارش، خانم فریده علی آبادی و آقایان شهید سید حسین بال دار، شهید مرتضی آریا مدحجی، قاسم بستاکیان، رضاقلی احمدی بنی، مهدی نظری زاده عطار، سید احمد پیشمنازی، محمدعلی دهقانی، سیف ا... پوریختیاری، عبدالحسین مطرودی، محمدتقی صالحی، عباس بهرفریانه حسین طالبان، علی خلیلی، رمضان نظافتی، سید محمد موسوی روح بخش، یلدا... عاشوری، عزت ا... شهیدا و محمدناصر قائمی از جمله بازنشستگانی بودند که مورد تقدیر قرار گرفتند. به گزارش روابط عمومی صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت، همچنین همزمان با روز خانواده و تکریم بازنشستگان و فرارسیدن هفته بسیج، چهار خانواده زیر پوشش دفتر نمایندگی اصفهان پذیرای رئیس، معاون و مدیران صندوق های بازنشستگی بودند. بنابر این گزارش، در جریان این دیدارها که با حضور آقایان حاجی صادق رئیس و فهاری معاون صندوق های بازنشستگی، اکبری مدیر رفاه و دفاتر نمایندگی، عبدالعزیزی مشاور رئیس هیئت رئیسه و صادقیان، رئیس دفتر نمایندگی اصفهان صورت گرفت، هر یک از بازنشستگان و بازمندگان به طرح مشکلات و خواسته های خود پرداختند. در پایان این دیدارها مقرر شد بخش مددکاری دفتر نمایندگی اصفهان ضمن بررسی شرایط این خانواده ها گزارش لازم را تهیه و برای رسیدگی و تصمیم گیری به مقام های مسئول در صندوق های بازنشستگی تقدیم کند.

دانش نفت: بیستمین کنگره جهانی نفت با

برگزاری مراسم افتتاحیه با سخنرانی امیر قطر، از صبح روز دوشنبه چهاردهم آذر ماه سال جاری به طور رسمی فعالیت خود را به میزبانی قطر در دوحه پایتخت این کشور آغاز کرد.

بر اساس این گزارش پس از برگزاری مراسم افتتاحیه با سخنرانی شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی و محمد بن صالح الساده وزیر صنعت و انرژی قطر، در قالب یک کمیته وزارتی، وزیران نفت بحرین، ایران، امارات و کویت نیز سخنرانی کردند. پس از تاسیس شورای جهانی نفت (دبلیو.بی.سی) در سال ۱۹۳۳ در لندن، بیستمین دوره کنگره جهانی نفت خام، به میزبانی قطر در دوحه برگزار شد. بیشتر مدیران اجرایی شرکت های عمده نفت و گاز در سراسر جهان در بیستمین دوره کنگره جهانی نفت حضور داشته و وزیران نفت و انرژی حدود ۳۰ کشور مصرف کننده و تولیدکننده در این رویداد پنج روزه شرکت کردند. در بیستمین کنگره جهانی نفت حدود ۱۰۰ مقاله با تمرکز بر تمام حوزه های انرژی جهان از جمله صنایع بالادستی، میان دستی و پایین دستی ارائه شد.همچنین هیئت های حاضر در این رویداد جهانی درباره مسائل کلیدی مانند حمل و نقل فرآورده های نفت و گاز، صنعت پالایش، مدیریت، ایمنی و بهداشت محیط زیست به بحث و گفت و گو پرداختند. با توجه به این که کنگره جهانی نفت هر سه سال یک بار برگزار می شود، برای آن عنوان المپیک جهانی صنعت و نفت گاز را در نظر گرفته اند زیرا نمایندگان بسیاری از کشورهای مصرف کننده و تولید کننده در این رویداد جهانی شرکت می کنند.دبیرخانه شورای جهانی نفت در لندن واقع شده است و ۶۵ کشور جهان که حدود ۹۵ درصد نفت و گاز جهان را مصرف می کنند، عضو این شورا هستند. این کنگره جنبه های مختلف صنعت از جمله پیشرفت های فناوری در بخش های بالادستی و پایین دستی، صنعت گاز و انرژی های تجدیدپذیر، مدیریت صنایع و امور اجتماعی و اقتصادی و تاثیرهای مخرب صنعت نفت و گاز بر محیط زیست را مورد بحث و بررسی قرار می دهد.تولیدکنندگان و صادرکنندگان از شرکت های ملی نفت، همچنین شرکت های مستقل نفتی می توانند در این شورا عضو شوند، هر کشور یک کمیته ملی مسئول از نمایندگان از صنعت نفت و گاز، دانشگاه ها و نهادهای پژوهشی و اداره های دولتی دارد که گردانندگان شورای جهانی نفت از نمایندگان کمیته ملی کشورهای عضو این شورا هستند. علاوه بر کنگره جهانی نفت که سه سال یک بار برگزار می شود، شورای جهانی نفت به طور منظم نشست هایی از جمله مجمع جوانان شورای جهانی نفت، مجمع های مشترک میان شورای نفت با سازمان ملل متحد و سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و همچنین کارگاه های درباره کاهش انتشار دای اکسید کرین، کاهش انتشار گاز متان، فرصت هایی برای بهبود تولید نفت، حل اختلاف ها، محاسبه ذخایر و منابع، پیشرفت های صنعت نفت و گاز در آفریقا برگزار می کند. در حاشیه این کنگره یک نمایشگاه بسیار بزرگ به مساحت ۳۵ هزار متر مربع که وسعت آن بیشتر از دوره نوزدهم کنگره جهانی نفت در مادرید اسپانیا در سال ۲۰۰۸ خواهد بود و بزرگ ترین نمایشگاه در تاریخ برگزاری این رویداد جهانی خواهد بود؛ در محل نمایشگاه بیستمین کنگره جهانی نفت برگزار شد. براساس این گزارش، همچنین مهندس رستم قاسمی؛ وزیر نفت ایران در جریان بیستمین کنگره جهانی نفت در دوحه قطر حضور یافت و در نشست تخصصی با حضور اعضای اوپک سخنرانی کرد. در این کنگره، علاوه بر وزیر نفت، معاونان وزیر و مدیران ارشد صنعت نفت ایران حضور داشتند.ایران با غرفه ای بیش از ۳۰۰ متر در نمایشگاه جانبی این کنگره به ارائه آخرین توانمندی ها و دستاوردهای خود در زمینه صنعت نفت پرداخت. وزارت نفت هزینه مقاله ها و پوسترهای پذیرفته شده از کشورهای را پرداخت و حتی از شرکت کنندگان پذیرفته شده بخش خصوصی نیز، حمایت کرده است. در مرحله نخست ۴۱مقاله و پوستر در این کنگره از ایران پذیرفته شد که در مرحله نهایی این رقم به ۳۰ مقاله و پوستر کاهش یافته است؛ از ایران ۶ نفر به عنوان رئیس پنل انتخاب شده‌اند.شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت در این کنگره جهانی و نمایندگانش آن به شرح قابلیت های خود خواهند پرداخت و در مباحثی مانند سرمایه گذاری صادرات، انتقال فناوری، اکتشاف و تولید و نیز دیگر ارکان تولید و تجارت نفت، حضوری فعال داشتند.بر پایه ی گزارش پیش رو؛ مهندس رستم قاسمی در بیستمین کنگره جهانی نفت در دوحه قطر گفت: هرگونه راه حل برای مواجهه با چالش های پیش روی جهان، در تأمین امنیت عرضه انرژی مستلزم استقلال حوزه اقتصاد از حوزه سیاست از طریق همکاری های متصفانه و مشترک در چارچوب ساختاری پویا و موثر است. وزیر نفت طی سخنانی در بیستمین کنگره جهانی نفت ضمن تسلیت سالروز شهادت امام حسین (ع) از کلیه عوامل برگزاری کنگره مهم جهانی نفت تشکر کرد و افزود: کشورمان همت خود را بر مدیریت مسئولانه منابع نفتی و گازی تحت اختیار خود متمرکز کرده است که اجرای سیاست های اقتصادی، حذف یارانه ها، استانداردسازی، بهینه سازی مصرف سوخت کشور و تغییر الگوی مصرف داخلی و سرعت بخشی به پروژه های عظیم نفت و گاز از جمله این سیاست هاست.

متن کامل سخنان مهندس رستم قاسمی در کنگره جهانی نفت به این شرح است:

پرویز اژدرین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

ایران در بیستمین کنگره جهانی نفت قدرتمندانه ظاهر شد؛

قاسمی: دومین قدرت اوپک می مانیم



جمعیت جهان کمتر از ۱۵سال دیگر از مرز ۸میلیارد نفر خواهد گذشت؛ سطح مصرف انرژی جهان نیز با رشد تقریبی سالانه ۷۵ درصدی در حال افزایش است؛افزایش تقاضا در خوشبینانه ترین و بدبینانه ترین سناریوهای رشد اقتصادی جهان غیرقابل انکار است؛این در حالی است که تولید جهانی نفت تا سال ۲۰۳۵ حداکثر به ۱۱۱ میلیون بشکه در روز خواهد رسید و تولید گاز طبیعی در جهان نیز حداکثر تا سال ۲۰۳۵ به ۳۶۰۹ BCM می رسد. بررسی روند گذشته و برنامه های آتی نشان می دهد به رغم سرمایه گذاری های سنگین و تجهیزات گران قیمت سهم انرژی های فسیلی و جایگزین در سبد انرژی جهانی سهمی محدود است که این سهم به تهایی قادر به پاسخگویی نیاز فزاینده انرژی جهانی حداقل در بازه زمانی ۵۰سال آینده نخواهند بود؛ضمن این که در توسعه برخی از این نوع انرژی ها از منظر انسانی، تردیدهایی وجود دارد. آغاز عصر فراهیدروکربور از یکسو و محدودیت های موجود در توسعه انرژی های هیدروکربوری از سوی دیگر الزامات اقتصادی، اجتماعی، فن آوری، زیست محیطی، حقوقی، سیاسی و امنیتی جدیدی را به وجود آورده است که می توان آن را در قالب نظمی نوین تعریف کرد. کشورهای مختلف جهان اعم از مصرف کننده یا تولیدکننده چه صاحب ذخایر بزرگ انرژی های هیدروکربوری یا صاحب آخرین فناوری های برتر روز باشند، از ناپایداری نظام فعلی عرضه و تقاضای انرژی رنج می برند. جهان نیازمند ایجاد ساختاری پویا، پایدار و موثر در حوزه انرژی است که زیرسیستم های اصلی آن سرمایه گذاری آزاد و غیرسیاسی، جریان فن آوری، ارزش گذاری واقعی محصولات و ساختار حقوقی همکاری متصفانه و مشترک است. دوران دسترسی آسان به منابع انرژی به سررسیده و صنعت نفت و گاز جهان شنه سرمایه گذاری است؛ در برخی میادین تاخیر در سرمایه گذاری ها، دسترسی به منابع انرژی را از آن چه هست، سخت تر نموده است؛ کاهش سرمایه گذاری سه عنصر اصلی تجهیزات، نیروی انسانی ماهر و تحقیق و توسعه را تحت تأثیر قرار داده و شکاف بین آن چه هست و آن چه باید باشد را بیش از پیش عمیق نموده است. امواج سهمگین سیاسی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا از یک سو و نزحیره بحران های اقتصادی که دولت های بلوک غرب را با چالش های جدیدی مواجه کرده است، از سوی دیگر با نمایش ناکارآمدی نظام سرمایه داری، محدودیت های سرمایه گذاری را نیز افزایش داده و خطر ناپایداری بازار عرضه و تقاضا را بیشتر کرده است. در این میان رویکردهای مغرضانه و تبعیض آمیز سیاسی به جای رویکردهای آزاد اقتصادی، شعاع دایره سرمایه گذاری را از آن چه هست، کوتاه تر کرده و حتی شرکت های بزرگ بین المللی را از دستیابی به فرصت های جذاب سرمایه گذاری در برخی میادین عظیم جهان محروم کرده است که آسیب های حاصل از این رویکرد سیاسی غلط، در عرصه بین المللی به مراتب بیشتر از آسیب های آن در عرصه ملی است. شرکت های بین المللی با محدودشدن دسترسی آسان و ارزان به منابع انرژی، ذخایر فسیلی سخت و گران را برای شرکت های ملی رها کرده و به توسعه و تجارت فن آوری های برتر گرایش یافته اند؛این امر اولویت تجارت فن آوری را نسبت به تجارت حامل های انرژی افزایش داده و با ایجاد فاصله بیشتر بین مصرف کننده و تولید کننده، بازار عرضه را سنتی و بازار تقاضا را مدرن جلوه داده است. در بسیاری موارد ارزش فن آوری تولید محصول از ارزش از تقاضا و بی ثباتی پیشی گرفته و نتیجتا جریان گردش فن آوری بین شرکت های بین المللی و شرکت های ملی را به شدت کاهش داده است؛ در صورت تداوم کندی جریان فن آوری، در کنار درون گرایی شرکت های ملی و برون گرایی شرکت های بین المللی، سرعت تولید از حد مطلوب فاصله گرفته و منجر به عقب ماندن عرضه از تقاضا و بی ثباتی امنیت عرضه انرژی برای تمام ملت های جهان خواهد شد. جریان فن آوری در سطح بین کشورهای مختلف جهان و در عمق بین شرکت های ملی و بین المللی موجب ارتقا دسترسی بشر به انرژی قابل اعتماد، پاک و پایدار خواهد شد و بازی بررد را برای طرفین عرضه و تقاضا به از مرغان خواهد آورد. صنعت نفت در طول عمر خود شاهد تشبیب و فزاینده های بسیار در قیمت خرید و فروش نفت بوده است که به نفع هیچ یک از طرفین

تقاضای این محصول مهم و رو به رشد جهانی، نقش مخرب واسطه ها را به نقشی سازنده تبدیل کند و با جلوگیری از نوسانات شدید قیمتی ارزش واقعی محصولات را حفظ کرده و از این طریق امنیت تقاضا را همگام با امنیت عرضه تضمین کند.پس از آب و خاک، منابع هیدروکربوری گسترده ترین ذخایر ارزشمند کره زمین هستند که به صورت نامنظم بین کشورهای محلودی توزیع شده است؛ با گذشت قریب یک صد و پنجاه سال از دستیابی بشر به این موهبت الهی نزدیک به نیمی از این منابع استحصال و مصرف شده است.

سوال های پیش رو این است:

آیا براری مصرف کردن نیمه دوم این موهبت الهی نیز یک صد و پنجاه سال زمان صرف خواهیم کرد؟

آیا همانگونه که دسترسی به آب و خاک را با جغرافیای تقسیم کرده ایم، دسترسی به این منابع ارزشمند را نیز در قالب ساختار حقوقی متصفانه و مشترک تقسیم کرده ایم؟

همکاری موثر بین کشورهای تولید کننده و مصرف کننده تنها با حفظ کلیه حقوق دوجانبه و چندجانبه و براساس شرایط برد- برد امکان پذیر است، راهکارها انرژی برای همگان نیست از این چه وایسته به از تقا سرمایه گذاری و نوآوری باشد، وایسته به همکاری های موثر در قالب ساختار حقوقی متصفانه و مشترک همگام با سرمایه گذاری آزاد و غیرسیاسی، جریان فن آوری و ارزش گذاری واقعی است. جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از بنیانگذاران نهادهای مهمی نفت کنگره جهانی نفت، سازمان کشورهای صادرکننده نفت OPEC و مجمع کشورهای صادرکننده گاز GEFCC، صاحب بیش از ۱۰ درصد سهم ذخایر نفتی و ۱۷ درصد ذخایر گازی جهان است؛ با پذیرش این حقیقت که انرژی های فسیلی نقش بنیادین در پیشرفت تمدن بشری داشته و تا چندین دهه آینده نیز این جایگاه حساس را حفظ خواهد کرد، ایران همت خود را بر مدیریت مسئولانه منابع نفتی و گازی تحت اختیار متمرکز کرده است. اجرای سیاست های جدید اقتصادی، حذف یارانه ها، استانداردسازی، بهینه سازی مصرف سوخت کشور، تغییر الگوی مصرف داخلی و سرعت بخش به پروژه های عظیم نفت و گاز، زمینه را برای تأمین سوخت موردنیاز مردم جهان و ایجاد تعادل و پایداری در بازار عرضه و تقاضای نفت و گاز فراهم کرده است. جمهوری اسلامی ایران بر این باور است که هرگونه راه حل برای مواجهه با چالش های پیش روی جهانی، در حوزه تأمین امنیت عرضه پایدار انرژی به ویژه در حوزه انرژی های فسیلی مستلزم استقلال حوزه اقتصاد از حوزه سیاست از طریق همکاری های متصفانه و مشترک در چارچوب ساختاری پویا، پایدار و موثر است.

جایگاه ایران در اوپک تضعیف نخواهد شد وزیر نفت تأکید کرد: ایران همچنان دومین قدرت اوپک است

در حالی که برخی از رسانه ها از تصاحب جایگاه ایران در سازمان تولیدکنندگان نفت توسط عراق خبر می دهند، وزیر نفت ایران تأکید کرد که ایران به عنوان دومین قدرت اوپک باقی می ماند. رستم قاسمی با اشاره به برنامه های افزایش ظرفیت تولید ایران یادآور شد: ایران از لحاظ تولید نفت خام در

سازمان تولیدکنندگان نفت (اوپک)، جایگاه دوم را به خود اختصاص داده و تغییری در این جایگاه صورت نگرفته است. قاسمی همچنین درباره برنامه افزایش تولید نفت عراق گفت: عراق در نظر دارد تولید خود را افزایش دهد و این افزایش تولید به شرایط و رخدادهای آینده بستگی دارد و اوپک در آن زمان باید سهمیه تولید این کشور را تعیین کند، زیرا اوپک تنظیم کننده بازار است.

دبیر کل اوپک:

خطری جایگاه ایران در اوپک را تهدید نمی کند
در همین حال، عبدالله سالم البدری - دبیر کل اوپک، نیز با بیان اینکه تا پایان سال ۲۰۱۲میلادی عراق در چارچوب نظام سهمیه بندی نفت اوپک قرار نمی گیرد، تأکید کرده که خطری جایگاه ایران در سازمان تولیدکنندگان نفت خام را تهدید نمی کند. به گفته وی، قابلیت های ایران در تأمین بخش قابل توجهی از نیاز نفت جهان موجب می شود که ایران همچنان دومین تولیدکننده نفتی اوپک باقی بماند.

صادرات نفت ایران بدون مشکل ادامه دارد

در حالی که عنوان می شود، تحریم ایران موجب کاهش صادرات نفت خام ایران شده است، رستم قاسمی با اشاره به آن که از اوایل پیروزی انقلاب باکتون دولتی غربی همواره ایران را تهدید و تحریم کرده اند، خاطر نشان کرد: ما هیچ گاه از این فشارها، ترس و واهمه ای نداشته ایم و روند صادرات نفت ایران بدون مشکل ادامه دارد. وی با بیان اینکه ایران نقشی سازنده در بازارهای نفتی جهان تحت خام دارد، گفت: هر گونه خطلی در عرضه نفت کشورمان، می تواند بازار نفت را بامشکل های عمده روبه رو کند. وزیر نفت یادآور شد: بحث تحریم های آمریکا نکته جدیدی نیست. ما سالهاست تحریم هستیم و خوشبختانه صنعت نفت ما روز به روز در حال پیشرفت بوده است و اکتون بیشتر تجهیزات نفتی ما در ایران ساخته می شود و سرمایه گذاری در پروژه های نفت و گاز، به وسیله پیمانکاران داخلی و کشورهای دوست صورت می گیرد. ذخایر قابل برداشت نفت خام ایران هم اکنون به ۱۵۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون بشکه رسیده است و بر این اساس ایران جایگاه دومین دارنده ذخایر نفت جهان را در اختیار دارد.

نگران تحریم ها نیستیم

وزیر نفت با تأکید بر این که ایران از بحث تحریم احتمالی نفت خود توسط اتحادیه اروپا نگران نیست افزود: در نشست آتی اوپک کاهش تولید عربستان مورد بررسی قرار می گیرد. وزیر نفت ایران در ادامه ی سخنان خود گفت: در نشست آتی اوپک این موضوع به بحث گذاشته خواهد شد که آیا کشورهای عربی عضو این سازمان با توجه به افزایش تولید نفت لیبی لازم است تولید خود را کاهش دهند یا نه.از خرداد سال جاری و به بهانه کاهش تولید نفت لیبی سه کشور عربستان، امارات و کویت اقدام به افزایش تولید یک جانبه نفت خود کرده اند که با توجه به پیروزی انقلابیون در لیبی و افزایش تدریجی تولید نفت این کشور لازم است تولید نفت عربستان، امارات و کویت به سطح قبل برگردد.رستم قاسمی که در حاشیه این کنگره سخن می گفت افزود: البته در اوپک، طول می کشد تا سطح تولید نفت لیبی به شرایط عادی و قبل از بحران بازگردد. وی، در بازار نفت را در شرایط کنونی از نظر عرضه و تقاضا متعادل دانست و گفت: این که قیمت نفت سبک آمریکا در حال حاضر بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه است منطقی و معقول می باشد.قاسمی با اشاره به طرح موضوع تحریم نفت ایران از سوی اتحادیه اروپا تأکید کرد: تهران از این تهدید که اتحادیه اوپک آمریکا است واردات نفت خود از ایران را متوقف کند نگران نیست.

تولید تعیین کننده جایگاه اعضاوپک است

در حالی برخی منابع، از افزایش چند هزاربشکه ای صادرات نفت خام عراق نسبت به ایران در ماه میلادی گذشته خبر داده و آن را دلیل تصاحب جایگاه دومی اوپک از سوی این کشور اعلام می کنند که باید به این نکته مهم توجه شود که جایگاه کشورهای عضو در اوپک بر اساس تولید آنها مشخص می شود، نه حجم صادرات آنها. در همین زمینه محمدعلی خطیبی طباطبایی -نماینده ایران در اوپک، در پاسخ به این سوال مبنی بر این که آیا ایران باید نگران جایگاه خود (دومین صادر کننده) در اوپک باشد؟ یادآور شد: مبنای سهمیه بندی در اوپک، تولید است نه صادرات و ایران کماکان دومین تولیدکننده اوپک بوده و جایگاهش تغییری نکرده است. از سوی دیگر ظرفیت تولید روزانه نفت خام ایران حدود چهار میلیون بشکه در روز است که حدود یک میلیون و ۸۰۰هزار بشکه آن به مصرف داخلی می رسد و حدود دو میلیون و ۲۰۰هزاربشکه آن هم صادر می شود و از آنجایی که صادرات نفت عراق اسمال در بهترین حالت به دو میلیون و ۱۳۰ هزار بشکه رسیده است، بنابراین این کشور عربی در صادرات نفت هم از ایران پیشی نگرفته است. کارشناسان حوزه انرژی معتقدند که افزایش تولید نفت عراق با توجه به غیرفعال بودن چاه های نفت آتی طی چند سال گذشته به دلیل حمله آمریکا، در حال حاضر هیچانی بوده و چندان هم قابل اتکا نیست. حتی ادامه چنین روندی احتمال آسیب دیدگی مخازن این کشور را هم به دنبال دارد. از سوی دیگری یکی از دلایلی که موجب می شود هر چند وقت یک بار موضوع افت جایگاه ایران در اوپک در رسانه های خارجی مطرح شود، تحت تأثیر قرار دادن ریاست ایران بر اوپک با هدف تضعیف قدرت تصمیم گیری این کشور در جلسه بندی اوپک مبنی بر کاهش یا افزایش سهمیه کشورهای عضو است.